屯昌县司法局

关于2021年度社区矫正工作经费的绩效自评报告

县财政局：

根据屯昌县财政局《关于开展2021年度预算项目绩效自评的通知》（屯财监【2022】320号）文件要求，我局高度重视，成立2021年度预算项目绩效自评领导小组，经绩效自评领导小组研究，选定社区矫正工作经费为2021年度绩效自评项目，现予报告如下：

机构概况

我局政法专项编制34人。截止2021年12月31日，在编人员28人，劳务派遣人员41名（10名社区矫正工作者，31名专职人民调解员）。执法执勤车辆2辆，一般公务用车1辆。业务技术用房建筑面积2335.64平方米（其中：1、局业务用房面积：1370.64平方米；2、司法所业务用房面积965平方米）。下设7个职能股室和8个直属司法所。

项目概况

以落实《中华人民共和国社区矫正法》《中华人民共和国社区矫正法实施办法》《海南省社区矫正实施细则》为主线，以加强社区矫正体制机制建设、加强社区矫正规范化建设、加强社区矫正队伍建设、加强社区矫正法制化建设为着力点，全面落实社区矫正工作任务，预防和减少社区矫正对象漏管、脱管和重新犯罪，为促进我县社会和谐稳定、服务社会经济建设作贡献。

绩效目标分解下达情况
（一）资金下达情况

县财政局下达我局2021年度社区矫正工作经费10万元。
绩效目标分解情况

按照社区矫正工作流程接收、入矫宣告、登记、制定矫正方案、建立台账、教育监管、奖惩、考核、解除等步骤进行细化，确保环环相扣，制度明确，操作性强，责任落实到人。
按照学习计划每月组织社区矫正对象进行集中学习。

3、对社区矫正对象进行手机定位管理系统，发现异常情况及时处理，防止矫正对象脱管或越界。

4、对社区矫正社会工作者每年进行2期以上的培训。

5、保证对社区矫正对象不漏管、不脱管、减少重新犯罪率。

6、定期进行走访、调查社区矫正对象。

7、对每名社区矫正对象建立工作档案。

8、与心理咨询机构签订合同，在全县社区矫正对象中开展心理矫治讲座，针对个别社区矫正进行一对一心理咨询和心理矫治。

9、加强组织协调，推动将《社区矫正法》学习宣传列入领导干部和公务员学法用法必学必考内容，加强重点人群法治宣传力度，着力提升普法实效。

三、项目实施分析情况

1、资金到位情况

     2021年度预算大本下达社区矫正工作经费10万元，资金到位率为100%。

    2、资金执行情况
    截止2021年12月31日止，2021年社区矫正工作经费支出9.99万元，支出占比99.9%。具体支出如下：

（1）办公费1.36万元

（2）其他商品和服务3万元

（3）专用材料费0.99万元

（4）劳务费2万元

（5）差旅费2.2万元

（6）误餐费0.44万元

3、项目资金用途

2021年度社区矫正项目投入经费10万元，主要用于司法行政机关社区矫正工作指导管理费、工作经费等。

4、项目资金管理情况

规范资金管理，切实提高经费使用效益。一是定期全面自查。我局对资金使用情况进行全面自查，根据县财政局的要求，严格贯彻落实财行【2017】515号和司发通【2018】5号的文件精神，做到专项专用。二是接受审计，对在预算执行审计过程中发现的问题，认真落实整改。项目资金统一由屯昌县财政国库支付局管理，在银行开立零余额存款账户、专款专用。加强对经费管理，对经费使用范围的各类支出，按照经费使用审批的程序办理。严格执行各项费用的开支标准和审批权限，财务人员做到依法理财，保证账目真实、完整、规范。

项目组织和项目管理情况

（1）成立社区矫正工作领导小组，明确领导小组成员职责。建立完善社区矫正工作领导小组联席会议，研究解决社区矫正工作中的堵点问题。

（2）加强社区矫正对象的教育监管工作，将社区矫正工作按接收、登记、制定矫正方案、建立台账、教育监管、奖惩、考核、解除等步骤进行细化，确保环环相扣，制度明确，操作性强，责任落实到人，防止发生社区矫正对象脱管。

（3）规范集中教育和社区服务活动。制定年度学习计划，并将学习计划下发至各司法所，要求司法所严格按照学习计划组织每月的集中学习。每月严格要求矫正对象按质按量完成社区服务任务。

（4）严格执行社区矫正人员的迁居、会访、请销假等日常监管制度。对社区矫正对象进行手机定位，防止矫正对象脱管或越界。

（5）扎实开展社会调查评估工作，严格按照海南省社区矫正社会调查评估暂行办法，在接到委托机关的社会调查评估函时，及时组织工作人员，深入调查对象的村组并找其本人调查了解情况，在全面掌握有关情况后，再向分管领导、主要领导汇报，召开专题会议讨论研究形成最终的调查评估意见。

（6）完善档案、台账，规范社区矫正工作流程，加强社区矫正工作人员业务培训。
绩效评价工作情况

（一）绩效评价目的

了解社区矫正专项资金使用情况及取得的效果，总结资金管理的经验，发现资金管理中存在的问题，为提高司法专项资金的使用效益，加强财政支出的规范化管理，健全和完善支出项目和资金作用管理办法，完善预算编制、加强绩效目标管理和绩效考核工作提供重要的参考依据，以及提出相关的建议和应采取的改进措施等。

（二）绩效评价工作过程

主要包括前期准备、组织实施和分析评价等内容。

成立绩效评价领导工作小组。

项目实施单位自评。

收集基础数据。

汇总分析，撰写评价报告。

    五、评价情况及评价结论

社区矫正工作项目实施后，经费足额及时到位，经费支出合理合规，我局较好地实现了2021年社区矫正工作预定的绩效目标，项目设立依据充分，并且目标明确，符合上级有关加强社区矫正工作的要求，明显提高了我局社区矫正工作的力度，在推进依法治县进程、维护社会和谐稳定中发挥了重要作用。不存在违法乱纪的问题。
　　六、绩效指标完成情况分析

1、项目经济性分析
2021年度，社区矫正工作经费10万元，支出9.99万元，余额0.01万元，支出占比99.9%。
2、项目的效率性分析
  2021年度，我局新接收矫正人员70人，解矫93人，在册社区矫正对象123人，其中缓刑120名，假释3名，共接受法院、监狱等部门委托开展社会调查评估101件，出具评估报告101份，评估意见采信率为94.8%，实行对123名社区矫正对象手机GPS定位管理，重点管理对象手机定位率达100%，组织社区矫正对象集中教育学习1187人次、个别谈话教育661人次、进行心理辅导220人次。
3、项目的效益性分析

2021年度，我局强化社会管理创新，全面推进社区矫正工作，最大限度地消除不稳定因素，为维护我县社会稳定、平安屯昌、构建和谐屯昌作出了积极的贡献。
七、存在问题

今年社区矫正工作开展以来，我局虽然取得了一些成绩，但也存在着一些问题。主要表现：

人力不足，工作量大，社区矫正工作任务繁重，人员力量不足问题凸显。

在开展社区矫正工作中与社区矫正委员会相关成员单位联系还不到位，这些都为社区矫正工作开展带来了困难。
社区矫正工作者和志愿者业务素质有待提高，专业知识还需要进一步加强。

八、有关建议

我局将加大对社区矫正工作的宣传力度，加强社区矫正机构队伍建设，规范社区矫正制度建设，加强业务指导与培训，提高社区矫正工作质量，建立完善的社区矫正经费保障机制，争取多渠道的经费保障，以确保我局社区矫正工作的顺利开展。
九、项目绩效自评结果

    社区矫正工作经费项目绩效评价工作是对2021年度我局社区矫正工作的全方位总结，对今后该类项目的组织实施具有重要的指导意义。我们将积极推进项目实施，充分发挥财政专项资金最大效益，促进项目可持续发展，同时把这次绩效评价结果作为今后组织项目的重要参考，本次项目自评总体得分97分，评价等级“优”。

                                     屯昌县司法局
2022年9月1日
4